TERMO ADITIVO N.º 188/2016
CONTRATO N.º 238/2016

TOMADA DE PREÇOS N.º 027/2016 - Homologado em 16/11/2016

Objeto: Execução de Projeto Elétrico para captação, armazenamento e distribuição de Água
Potável, junto à infraestrutura instalada no imóvel identificado como Chácara n.º 22-B,
Perímetro K-10

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 16 de novembro de 2016, entre o Município de
Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Município o Senhor Arnildo Rieger, e
empresa WK SERVIÇOS E OBRAS EIRELI ME, já qualificados no Contrato original, passa a
vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam contratados serviços adicionais de tubulação de ferro
galvanizado, entre a Caixa de água e a captação, conforme relacionados na Planilha e o
Laudo do Departamento de Engenharia, também anexo deste Termo Aditivo, para viabilizar
o sistema de abastecimento de água Potável.
§ 1.º Pela contratação adicional, o Contratante pagará à Contratada, o valor de R$ 8.700,00
(oito mil e setecentos reais)
§ 2.º Pela contratação adicional pactuada, o valor global do contrato passa a ser de R$
62.786,11 (sessenta e dois mil setecentos e oitenta e seis reais e onze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão por
conta da Dotação Orçamentária n.º:
02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 – Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo
175121400.2039 – Manutenção, Ampliação e Melhorias do Sistema de Água e Esgoto
4.4.90.51.02.2652 – Poços Artesianos – Fonte 505

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não
conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

Pato Bragado - PR, em 19 de Dezembro de 2016.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE
Arnildo Rieger

WK SERVIÇOS E OBRAS EIRELI ME – CONTRATADA
Marcos Bringhenti (Procurador)